
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/ATÉ 2º QUADRIMESTRE DE 2023

CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

2

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

De Exercícios
Anteriores

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

Do Exercício

(b)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)
Recursos Vinculados à Educação
Transferências do FUNDEB

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

Outros Recursos Vinculados à Educação
Recursos Vinculados à Saúde

Recursos Vinculados à Assistência Social

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e
à Saúde)

TOTAL (IV) = (I + II + III)

Outras Vinculações

Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)

(c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)1

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E
NÃO LIQUIDADOS

DO EXERCÍCIO

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

(f) (g) = (a–(b+c+d+e)-f)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA

(a)

5.773.511,77
417.088,93
166.093,86
250.995,07

210.310,32

489.405,93

0,00

203.522,94

618.565,06

0,00

1.093.557,53

10.391.605,36

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

658.069,44

0,00

119.400,08

657.908,64

0,00

9.873,29

148.172,62

14.015,85

72.535,38

0,00

269.413,69
220.708,00

857.540,44

1.804,06

243.867,63

2.540.477,30

0,00

2.540.477,30

4.809.193,88

4.360.703,16

0,00

0,00

1.428,57

0,00

153.718,48

0,00

0,00

0,00

0,00

50.654,66

1.433,89

42.233,20
40.799,31

6.160,10

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

200.437,03

716.273,97

0,00

52.759,17
-2.386.329,57

434.831,62

618.565,06

3.913.083,12

-2.439.088,74

194.130,21 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

31.267,46

8.909.795,55

0,00

521.098,10

2.107.832,00

521.098,10

3.847.831,45

0,00

325.297,79

0,00

0,00448.490,72
0,00

3.478.251,50
588.126,75

0,00

103.063,82

0,00
103.063,82 5.061.964,10

4.618.093,59
160,804.618.093,59

0,00

Outros Recursos não Vinculados
588.126,75

160,80

0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)

0,00

3.478.251,50

0,000,00 0,00

5.061.964,10

0,00

0,00448.490,72
Recursos Não Vinculados de Impostos 0,00 -1.583.712,60

169.169,57

618.565,06

-3.412.999,83

0,00

-1.583.712,60

-1.391.558,03

0,00

521.098,10
52.759,17

-4.996.712,43

-131.167,58

-2.960.186,84

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA(APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

(i) = (g-h)(h)
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161.400,230,00 317.128,55478.528,78 0,002.538.448,31 1.520.585,150,00Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 538.508,56 825,82

Recursos Extraorçamentários 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

23.776,71

0,00

1.428,57

0,00

7.591,89

0,00

0,00

0,00

456.608,76

0,00

419.848,73

0,00

0,00

0,00

36.760,03

0,00 262.478,55 0,00 167.927,61285.882,99 0,0021.972,65 94.550,94Outros Recursos Vinculados à Saúde 1.431,790,00

0,00 450.656,61Outras Vinculações Legais 54.344,51689,84 -115.347,960,003,75 335.308,65390.346,75 0,00

0,00 0,00Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde,
Assistência e Previdência) 0,00350,00 15.438,940,000,00 15.438,9415.788,94 0,00

0,00 0,00Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano
Financeiro) 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)² 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III) 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00

0,00 290.429,44Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto
Educação, Saúde e Assistência) 1.380.239,630,00 -1.419.818,560,000,00 -1.129.389,12789.359,07 538.508,56

0,00 26.699,11
3,75

Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 140.345,52
0,00

0,00
0,00

1.581.218,790,00825,82
1.685.586,62
1.607.917,901.749.089,24

2.118.258,28 2.558.488,61119.400,08 -872.901,99
0,00

Demais Vinculações Legais 298.212,1415.055,69



Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: MUNICIPIO DE DESCANSO. Emissão: 18/09/2023, às 14:15:05.

Nota(s) Explicativa(s):
2. Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros.

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.
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